- - \J (7

" CAMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

1

Procedência:

. Mesa Diretora da CMS.

Assunto:

Projeto de Resolução no 09/2006 CMS.
29/08/2006

DATA PROCEDÊNCIA

Autoriza a confecção de Placas honoríficas

1969/2006
N2PROTOCOLO N2 MESTRE

~
l[ ~

O PROTOCOLISTA

ANDAMENTO
ORGÃO DATA ORGÃO DATA ORGÃO DATA ORGÃO DATA

~- ":lC'\ ~~ ~

~\.,'\<; \ ...... \ ~C'\. ~~ ~
1· \\
'~\)'.'1 ..,.!.. !\ 2,('\ e-.. "'l\. ('\ (_ - / "i ~,~ tR ~\\. ~~ ~
• t

~ 1

n e ),/,j/ ry

li I ;: A ( ' I
'-

li f i I / ) )(
}

\ I~

li L 1 !1

J
Jl, i,

11 11

i:AMARA MiH~l\;IPAL CA SEPR~
!PROTOCOLO

PROCESSO N.0
.: /9ó.flzt:a6

CÂMARAMUNICIPALDAS::

25

~· Zaoh

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

A Mesa Diretora da Câmara Municipal da Serra e os Vereadores abaixo assinados, Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, vem apresentar aos seus pares, para a
devida deliberação, o seguinte PROJETO DE RESOLUÇÃO:

AUTORIZA A CONFECÇÃO DE
PLACAS HONORÍFICAS.

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0..9 /2006

Art. 1° - Fica autorizado à confecção de 32 (trinta e duas) placas honoríficas em
homenagem ao D:U:A DO EVANGÉLICO que será entregue em Sessão Solene no plenário
desta Casa de Leis no dia 23 de setembro de 2006, às 10:00 horas.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução desta Resolução correm por conta das
dotações orçamentárias próprias do orçamento vigente, que serão suplementadas se necessário.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala das Sessões "Flodoaldo Borges Miguel", 28 de agosto de 2006

RUA MAJOR PISSARRA S/Nº - CENTRO - SERRA/ES - CEP 29176-020 - TEL (27) 3251 8300

Flinf;;;rtfimentel
Unidade de Protocow e

A.rauwo Geral
Mat 65

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO\;AMARA Mu1~l1.,,IPAL DA StRR~
l?ROTOCOlQ/

PROCESSO 1\1.0
.: 8~~

\ -

O A 1 A Z:J I tJ .R 1 Z.0&,b

1/
// j

/ / , /

/'

/
/

(~
y

'l)ISM~llll'tr m Câmara Municipal da Serra
~ ESTADO DO ESPIRITO SANTO

" " COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL.

PARECER Nº 01

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 09 - DISPÕE SOBRE A CONFECÇÃO DE PLACAS
HONORIFICAS - AUTORIA MESA DIRETORA;

PARECER DO RELATOR

Quanto ao aspecto da legalidade e constitucionalidade, não identificamos quaisquer
ressalvas.

Tanto a iniciativa de projetos de tal conteúdo é prerrogativa do Legislativo, que a l.ei
Orgânica Municipal cuidou de estabelecer a competência da Câmara Municipal para
autorizar a CONCESSÃO DE HONRARIA (inciso XXII, do art. 95):

"Art. 95 - à Câmara Municipal, com autonomia administrativa e
.financeira e com as suas normas de fu,ncionamento .fixadas
através de Regimento Interno compete privativamente:

XXII - conceder titulo de cidadão honorário ou qualquer outra
honraria de homenagem a pessoas que reconhecidamente tenham
restado relevantes servi os ao ão da mai.oria

de dois ten os de seus membn e

SENDO ASSIM, POR SE TRATAR E MATÉRIA DE RELEVANTJE INTJERESSJE,
VISANDO HOMENAGEAR PESSOAS QUE PRESTAM OU lPRlESTARAM
RELEVANTES SERVIÇOS AO MUNICÍPIO, ACOMP ANUAMOS NA INTEGRA
O PARECER DO REI.ATOR, PELA APROVAÇÃO DE PROJETO.

Palácio "Judith Leão Castello Ribeiro", em 04 de setembro de 2006

V ANDERSON ALONSO LEITE
Presidente da Comissão

il~~\- ~ ~\){a_ I ~I~lENDRIC~XAVIERU/ L_
Membro

RUA MAJOR PISSARRA, 245 ·CENTRO· SERRA· ES · CEP 29176-020 · TELEFAX (27) 3251 ·8300
E-MAIL cmserra@terra com br

Câmara Municipal da Serra
TRAMITAÇÃO

PROJETO DE RESOLUÇÃO

Número: 0009/06 Data: 29/8/2006 Processo: 1969/2006
Assunto: AUTORIZA A CONFEÇÃO DE PLACAS HONORIFICAS EM HOMENAGEM AO DIA DO EVANGl:LICO

Destinatário -F,-RõiõC-õi..:õ ____ ---------------- Dt Envio Resposta/Despacho Dt Desp --- ----------29/o8/2oilifMESAt)fREfõRk -- - --------- -------------- - ------- ------------------------- - ----
MESA DIRETORA
DIVISÃO LEGISLATIVA

DIVISÃO LEGISLATIVA
ASSESSORIA JURIDICA
DIVISÃO LEGISLATIVA
SECRETARIA DA MESA

EXPEDIENTE DA SESSÃO ORDINARIA DO
DIA 30/08
PLENARIO

ORDEM DO DIA 30/08

SECRETARIA DA MESA

29/08/2006 DIVISÃO LEGISLATIVA, PARA PROVIDtNCIAS
29/08/2006 PROCESSO NA INTEGRA NO SISTEMA DE APOIO AO

VEREADOR - SIAVE E AO SISCAM
29/08/2006 ASSESSORIA JURIDICA PARA ANALISE PRELIMINAR
29/08/2006 ANALISE PRELIMINAR EM ANEXO
29/08/2006 SECRETARIA DA MESA
29/08/2006 MAT!:RIA A SER INCLUIDA NO EXPEDIENTE DA PRÓXIMA

SESSÃO ORDINÁRIA
30/08/2006 SOLICITADO REGIME DE URGtNCIA PELA MESA

DIRETORA
30/08/2006 PLENARIO PARA DELIBERAR O PEDIDO DE URGtNCIA

SIMPLES
30/08/2006 APROVADO O REGIME DE URGtNCIA SIMPLES NA

SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA
30/08/2006 ENCAMINHADO A COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO

E REDAÇÃO FINAL PARA EMITIR PARECER
COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E 30/08/2006 O PRESIDENTE DA COMISSÃO SOLICITA PARECER
REDAÇÃO OFICIAL JURIDICO, QUANTO A LEGALIDADE E

PRESIDENTE INDICA O VEREADOR
ENIVALDO FIGUEIREDO PIRES, PARA
RELATAR O PROJETO E EMITIR PARECER
FUNDAMENTADO
RELATOR EMITE PARECER
FUNDAMENTADO
SECRETARIA DA MESA

PLENARIO PARA DELIBERAÇÃO 04/09

SECRETARIA DA MESA

DIVISÃO LEGISLATIVA
MESA DIRETORA

Emissão: 137972006

CONSTITUCIONALIDADE DA MATÉRIA
04/09/2006 APÔS PARECER FAVORAV!:L DA ASSESSORIA JURIDICA

PRESIDENTE ACATA PARA SI O RELATO DA MATÉRIA
OPNANDO PELA APROVAÇÃO DO PRO

04/09/2006 PARECER ANEXO, APROVADO PELA COMISSÃO

04/09/2006 APÔS PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA,
LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO OFICIAL, PROCESSO
INSERIDO NA ORDEM DO DIA

04/09/2006 VOTAÇÃO, APROVADO POR UNANIMIDADE DOS
VEREADORES PRESENTES

04/09/2006 DIVISÃO LEGISLATIVA, PARA EXPEDIÇÃO DE
AUTÓGRAFO DE RESOLUÇÃO

04/09/2006 EXPEDIDO AUTOGRAFO DE RESOLIÇÃO Nº 184
04/09/2006 SANCIONADO RESOLUÇÃO Nº 184

Pãg.: 1